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Введение

Расположение: анортозит-рапакивигранитный Салминский массив располагается

на территории Северного Приладожья в Республике Карелия на с-в берегу Ладожского

озера (рис. 1). Его осно́вная часть располагается в юв части массива и по большей части

перекрыта четвертичными отложениями.

Рисунок 1. Расположение Салминского массива. снимок Google maps

Цель работы: выявить основные закономерности распределения составов ранних

фаз Салминского массива гранитов-рапакиви, определить рудную минерализацию и её

связь с процессами становления массива

Задачи:

• Изучить строение анортозит-рапакивигранитных комплексов Восточно-Европей-

ской платформы, а также аналогичных интрузий на других континентах

• Описать керновый материал для одной из скважин, предоставленных АО «Полиме-

талл»

• Сделать петрографическое описание горных пород по шлифам и ППШ

• Расчленить разрезы по 3-ём скважинам

• Определить рудную минерализацию

• Провести микроскопическое исследования пород в целом

• Изучить химический состав отдельных минералов с использованием микрозонда

Фактические материалы:

• Образцы-сколки (25) из кернового материала, отобранные автором на кернохрани-

лище по материалам бурения компании АО «Полиметалл»
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• 89 ППШ и шлифов по 3-ём скважинам, в том числе изготовленные автором (25 шт)

• Фотографии керна для одной скважины, сделанные автором

• Изготовленные порошковые пробы (25 шт)

Актуальность работы:

Салминский массив известен долгое время и существует большое количество работ,

посвящённых его изучению, однако преимущественно они относятся к гранитам рапакиви.

Слабая изученность пород основного ряда связана с плохой обнажённостью и скрытостью

под четвертичными образованиями. В литературе мало сведений также о рудных минера-

лах, которые в изучаемых скважинах представлены главным образом ильменитом (стоит

отметить, в изучаемых скважинах – чистым). Его содержания иногда достаточны, чтобы

рассматривать этот объект как потенциальное месторождение титана, что повышает акту-

альность изучения этой части Салминского массива.

Предполагаемые выводы:

Выявлены основные закономерности изменения осно́вных пород ранней фазы внед-

рения Салминского массива, рассмотрено, изменяется ли химический состав отдельных ми-

неральных фаз, а также породы в целом. Установлена связь между рудной минерализацией

и породами. Диагностированы эти минералы, а также определён их химический состав.
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Географо-экономическая характеристика региона

Салминский массив располагается на территории Северного Приладожья в Респуб-

лике Карелия на с-в берегу Ладожского озера. Данный регион характеризуется хорошо раз-

витой инфраструктурой. Это позволяет эксплуатировать даже небольшие по размерам объ-

екты. Наиболее крупным населённым пунктом, расположенным недалеко от массива, явля-

ется г. Питкяранта. Здесь проходит железнодорожное полотно с шириной 1542 мм, а также

автомобильные дороги с грунтовым и асфальтным покрытиями. Это обеспечивает связь ре-

гиона с основными потребителями полезных ископаемых, а также даёт возможность к даль-

нейшему экономическому развитию Карелии.

Основными направлениями специализации р. Карелия являются лесная, деревообра-

батывающая, горнодобывающая, целлюлозно-бумажная промышленности; рыбохозяй-

ственный комплекс; черная металлургия; промышленность строительных материалов.

Около 70% всей российской форели выращивается в Карелии, производится около 28% бу-

мажных упаковок и мешков, 12% бумаги, 14% целлюлозы, 7,5% щебня, 21% железорудных

окатышей.

В орографическом плане рассматриваемая территория представляет из себя холми-

стую местность с незначительными превышениями. Для всей Карелии характерно большое

количество небольших речек и озёр, крупнейшим из которых является Ладожское. От этого

озера берёт своё начало р. Нева. Стоит также отметить значительное количество болот, рас-

положенных на территории р. Карелия.

Территория республики является сильно залесённой, что в совокупности с заболо-

ченностью является препятствием для геологических изысканий: плохая обнажённость,

труднодоступность.

Климат в Карелии умеренно-континентальный, но в связи с воздействием атланти-

ческого течения Гольфстрим проявляются черты морского. Зима продолжительная, отно-

сительно мягкая, а лето, наоборот, короткое и прохладное. Средняя температура в течение

года колеблется от 0 до +3 ⁰С.

Растительность в Карелии разнообразная: в северных районах можно встретить рас-

тения, характерные для тундры. Это мхи, лишайники, карликовые берёзы и ели. Но основ-

ную часть (46.80%) территории Карелии занимают хвойные леса. Преимущественно это

сосна и ель обыкновенные. При движении к югу еловые леса часто перемежаются со сме-

шанными, где можно встретить березу, ольху, осину, иногда клен. Кроме этого, Карелия

богата ягодными сортами растений: брусника, земляника, голубика, клюква, малина, мо-

рошка, черника, толокнянка. Среди грибов – подосиновик, лисички, грузди, маслёнок, бе-

лый гриб. Подберезовик.
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Представители фауны разнообразные, среди наиболее многочисленных – зайцы,

белки, бобры. Реже можно встретить волков, бурых медведей, рысей, барсуков, а около во-

доёмов обитают норки, выдры, куницы. Изредка наблюдаются лоси и кабаны. Среди пер-

натых многочисленными являются воробьиные, боровая дичь (рябчики, глухари, белые ку-

ропатки, тетерев).

В реках и озёрах Карелии можно встретить большое количество представителей рыб.

Корюшка, кумжа, семга, сиги приходят в местные реки на нерест. Среди постоянно обита-

ющих в водоёмах – судак, щука, хариус, лещ, окунь, налим, форель и многие другие.
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Геологическое строение региона

Геолого-структурное положение и строение региона

Северное Приладожье располагается на юге Балтийского (Феноскандинавского)

кристаллического щита. Главная особенность его регионального структурного положения

заключается в его приуроченности к Раахе-Ладожской зоне сочленения Карельского блока

(докембрийского палеоконтинента – кратона) вместе с подвижным Свекофеннским поясом

раннепротерозойского времени. Эта зона является геологическим эталоном раннепротеро-

зойской активной континентальной окраины и аккреционного орогена (рис. 2).

Рисунок 2. Схема тектонического строения Ладожского региона. 1 - Рифейский комплекс; 2 - Нижне-

протерозойский комплекс; а - образования Ладожского-Болнического мегаблока; б - образования Раахе-Ла-

дожской зоны; 3 - Архей-нижнепротерозойский нерасчленённый комплекс; 5 – Нижнерифейскйи интрузив-

ный комплекс, гранитоиды; 6 – Граница распространения венд-фанерозойского платформенного чехла; 7 –

граница распространения рифейских отложений; 8 – тектонические нарушения: основные (разломы: Я –

Янисъярвинский, Р – Рускеальский, Пр – Приозёрский; М – Мейерский надвиг); 9 – второстепенные; 10 –

площади наземного распространения рифейских субплатформенных отложений: З – Западноладожская, П –

Пашская, С - Салминская (Шурилов А.В., 2005г.)

Простирается Раахе-Ладожская зона в северо-западном направлении на 1000 кило-

метров от Ладожского озера через Финляндию до каледонид Норвегии при ширине до 100-

150 км (Шурилов и др., 2013). Она хорошо прослеживается по геофизическим данным,

осложнена многочисленными взбросо-надвиговыми нарушениями. На юв данная зона

скрывается под образованиями Ладожского грабена и отложениями чехла ВЕП (Восточно-

Европейской платформы).

Основные элементы геологического строения представлены метаморфическим ком-

плексом раннего протерозоя, несогласно залегающем на архейском фундаменте (гранито-

гнейсовые купола). Считается, что купольные поднятия образованы в результате пластиче-

ского всплывания фрагментов ремобилизованного архейского фундамента, образовались
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они 1.9-1.8 миллиарда лет назад. Явление диапиризма генетически связывают с поздней

стадией коллизии свекофеннского тектоно-магматического цикла (Шурилов и др., 2013).

Строение и состав гранито-гнейсовых куполов и их обрамления

Главной чертой геологического строение северного Приладожья является наличие

большого числа выходов пород архейского фундамента в виде гранито-гнейсовых куполов.

Впервые этот тип структур выделен Эсколой (Eskola, 1948). Между куполами наблюдаются

синклинальные структуры, которые разделяют их между друг другом. Выполнены они ниж-

непротерозойскими метаморфизованными осадочными и вулканогенными породами.

Окаймлённые гранито-гнейсовые купола представляют широкий пояс, располагаю-

щийся субпараллельно к юз краю Карельского кратона. По современным изотопным дан-

ным (Мыскова, 2012) можно предположить, что купола являются отторженцами пород ар-

хейского фундамента в местах резкого изменения ориентировки окраины эпиархейского

континента (являясь своеобразными олистолитами). Формирование этой структуры на

начальном этапе стоит связывать с процессами людиковийского рифтинга с дальнейшей


[…]


хватом материала в результате внедрения основных магм, а не фракционной кристаллиза-

цией гранитоидов из остаточного расплава, как это фиксируют для монцодиоритов массива

Ахвенисто (Alviola et al., 1999). Всё это также может быть свидетельством многофазной

кристаллизации Салминского плутона.

С использованием микрозонда для одной скважины подробно изучен химических

состав отдельных минералов: пироксенов, плагиоклаза, ильменита. Изучение ильменита
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показывают полностью однородное его строение по разрезу. Хорошо фиксируется законо-

мерное повышение средней магнезиальности клинопироксена (рис. 25) с ростом от 0.61 до

0.7. Для ортопироксена эта зависимость не такая ясная: магнезиальность то растёт, то па-

дает. Незакономерно также меняется номер плагиоклаза. Полученных таким образом дан-

ных недостаточно, чтобы однозначно ответить, имеются ли признаки расслоенности у изу-

чаемого комплекса. Однако, по магнезиальности в ортопироксене можно предположить

наличие скрытой расслоенности на глубине примерно 120-140, 140-180 для 1-ой из сква-

жин. Вероятно, необходимо более детальное опробование, либо бурение более глубинных

частей массива для дальнейшего его изучения.

Изучение рудной ассоциации указывает на раннюю их кристаллизацию по сравне-

нию с силикатами (ещё ранее ильменита сформировался апатит). Преобладающим рудным

минералом является чистый ильменит (ламели гематита и магнетита не наблюдаются ни в

поляризационном микроскопе, ни в электронном), в меньшей степени наблюдаются суль-

фиды. Для этих минералов характерны типичные кумулусные структуры. Форма кристал-

лов ильменита по большей части имеет овальные, скруглённые очертания, по разрезу рас-

пределено неравномерно, хотя в той или иной степени, ильменит фиксируется практически

во всех наблюдаемых образцах. Иногда наблюдаются включения силикатов в ильмените, а

на границе некоторых зёрен фиксируются каймы циркона и бадделеита, что также характе-

ризует процессы кристаллизации в магматической камере. Есть несколько предпосылок

обогащения расплава Ti и Fe (Charlier et al., 2015): сегрегация магмы на несмешивающиеся

части, одна из которых обогащена Fe-Ti-(P); фракционная кристаллизация вместе с выпа-

дением оксидов (возможно, сопровождающийся всплыванием плагиоклаза); смешение

магм; полибарическая кристаллизация; и твердофазная ремобилизация. Эти процессы мо-

гут протекать одновременно, в любом случае приводя к концентрации ильменита ± магне-

тита ± апатита. Наиболее вероятной причиной для наблюдаемых пород является фракцион-

ная кристаллизация магмы, источник которой – контаминированное земной корой мантий-

ное вещество. Существует большое число факторов, контролирующих кристаллизацию

конкретных фаз (активность O2, влияние PO4, давление, температура и т.д.). Для Салмин-

ского плутона совокупность этих факторов привела к формированию небольшого количе-

ства апатита и преобладанию чистого ильменита, а также наличию небольшого количества

сульфидов. Общее распределение рудных минералов по скважине, а также взаимоотноше-

ния между оксидными и сульфидными фазами остаются пока до конца не решёнными: их

содержание то растёт, то падает. И хотя есть образцы, где резко возрастает количество руд-
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ных минералов, или где преобладают сульфиды, но они единичны и не приурочены к опре-

делённому типу пород. Для однозначного ответа на этот вопрос требуется более детальное

опробование наиболее богатых участков.

Проведённая корреляция Спирмена по большому количеству признаков затрагивает

по существу анализ различных типов горных пород и вторичных преобразований. Фикси-

руемые признаки указывают чаще не на первичные магматические взаимоотношения, а на

преобразования образцов: отмеченные закономерности не связаны с глубиной, приурочены

к различным типам горных пород, а также вариациям содержания в них минералов (пре-

имущественно пироксена и плагиоклаза, во вторую очередь затрагивая рудных компо-

ненты).

По результатам XRF определения порошковых проб можно выделить ряд некоторых

закономерностей, но большая часть всё же имеет некую нелинейность или такая закономер-

ность вовсе отсутствует. Ti, Mn и Fe имеют хорошую корреляцию, поскольку входят в один

и тот же минерал (ильменит), однако само распределение ильменита по скважине незако-

номерно (или она не выявлена). Также незакономерно распределение сульфидов по сква-

жине. Магнезиальность породы даёт хороший тренд, когда снизу-вверх она сначала умень-

шается, а затем возрастает. В итоге, по построенным графикам сказать достоверно о том,

что имеются признаки расслоенности не удаётся. Вероятно, необходимо более детальное

опробование, а в случае с рудными – отбор образцов из зон наибольшего обогащения.

Таким образом, становление осно́вных пород Салминского массива гранитов рапа-

киви связано с фракционной кристаллизацией в магматической камере, для них не харак-

терны типичные расслоенные взаимоотношения как это наблюдается в таких комплексах,

как Бушвельд, Мончегорск и др. Для гранитов рапакиви юз Финляндии и южной Гренлан-

дии в их краевых частях, а также на контакте между разными типами гранитов иногда

наблюдаются ритмично расслоенные серии мощностью каждой около 10-20 см. Они имеют

резкий нижний контакт с постепенным увеличением фельзических минералов от к кровле.

Наблюдаемые процессы интерпретируются как гравитационная концентрация мафических

минералов в результате конвективных течений в кровельных частях гранитных магматиче-

ских камер. И хотя мы не наблюдаем явной расслоенности в наших образцах, по некоторым

закономерностям (например, по магнезиальности ортопироксена) можно предполагать

участки скрытой расслоенности. Вероятно, наблюдаемые в наших образцах вариации со-

става могут быть связаны с полифазной и полибарической кристаллизацией комплекса, ве-

роятно, осложнёнными циркулирующими в магматических камерах потоках.
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