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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ К ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ
ПОДГОТОВКЕ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном
соответствуют

Не
соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи
(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,
анализировать, диагностировать причины появления
проблем, определять их актуальность;

Да

устанавливать приоритеты и методы решения
поставленных задач (проблем);

да

уметь использовать, обрабатывать и анализировать
современную научную, статистическую, аналитическую
информацию;

да

владеть современными методами анализа и
интерпретации полученной информации, оценивать их
возможности при решении поставленных задач
(проблем);

да

уметь рационально планировать время выполнения
работы, определять грамотную последовательность и
объем операций и решений при выполнении
поставленной задачи;

да

уметь объективно оценивать полученные результаты
расчетов и вычислений;

да

уметь анализировать результаты интерпретации
полученных данных;

да

знать и уметь применять методы системного анализа; да
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; да
уметь делать самостоятельные обоснованные и
достоверные выводы из проделанной работы;

да

уметь пользоваться научной литературой
профессиональной направленности;

да

уметь применять современные графические,
картографические, компьютерные и мультимедийные
технологии в исследовании;

да

Уметь использовать картографические методы с
применением ГИС

да

Отмеченные достоинства работы: Представленая работа основана на оригинальном материале.

Хотя основные породы в составе Салминского массива гранитов-рапакиви известны достаточно

давно, изучены они крайне фрагментарно, преимущественно по скважинам.

Основные породы Салминского массива несут как оксидную, так и рассеянную сульфидную

минерализацию представляющие иногда промышленный интерес.

Автор непосредственно участвовал в отборе каменного материала из керна скважин, любезно

предоставленных АО "Полиметалл".

Геохимическая и петрографическая подготовка материала осуществлялась непосредственно

магистрантом.

Автором было проведено петрографическое описание трёх скважин, представляющих разрез

основных пород Салминского массива.

Были корректно применены методы количественного петрографического анализа.

Описание петрохимических вариаций по разрезу скважин вместе с вариациями состава

породообразующих минералов позволили сделать предположения о рудоперспективных

интервалах в разрезе скважин и наличии участков скрытой расслойности в пределах массива.

Отмеченные недостатки работы: Ввиду того, что работа включает достаточное количество

петрографического материала автором были допущены следующие недочеты:

- недостаточно приведены петрографические особенности пород в каждой из скважин

- количественный анализ проведён только по одной из скважин (хотя этот выбор и обоснован

автором)

- не выявлена однозначно взаимосвязь петрографического состава с петрохимическими

особенностями пород.

- недостаточно убедительно проведён анализ и сопоставление с эталонными массивами.

Заключение руководителя: Несмотря на приведённые недочёты, в целом, задачи поставленные

в работе были решены.

Был установлен главный тип рудной минерализации и продуктивные интервалы скважин.

Было установлено, что оксидный тип минерализации является доминирующим., а сульфидный

является рассеянным хотя и требует дополнительного изучения.

Было предположено, что явление расслойности в пределах основной части разреза Салминского

массива, скорее всего, является скрытым и требуют крайне дробного опробования по скважинам.
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